Estado da Bahia

Prefeirura Municipol de São Froncisco
do Conde

SEGOVIPUBUCADO

ç11 oStoQlJl
s,,oToffinffio

Máricub: 73.220
seGOV

-

at

LEI MUNICIPAL N9 7O3/2023

De 20 de março de 2023

"Abre ao Orçamento fiscal do Município, crédito adicional especial

até o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para os fins que

especifica e dá outras providências."

O PREFEITO DO MUNIC|PIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, EStAdO dA

Bahia, no uso de suas atribuiçÕes legais que lhe são conferidos pelo art. 75, da Lei

Orgânica Municipal e demais legislaçôes pertinentes, faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Att. 2o - O recurso disponível para atender a abertura do credito adicional

especial, autorizado no artigo 1o desta Lei, e o proveniente de anulação de dotaçáo na

forma estabelecida no arl. 43, § 10, lnciso lll da Lei 4.320164, e com respaldo e

fundamento no Art. '167, lnciso Vl da Constituiçáo Federal, conforme discriminaçáo

PREFEITURÂ MUNICIPAL OE FRANCISCO OO CONDE

-E

'ZE.

SUPLEMENTA o:

óncÃo UNIDADE FUNCIONAL /
PROGRAMA

ELEMENTO
IDUSO / EF
/ FONTE

/RP
vALoR (R$)

07.
SecÍetaria

Municipal de
Fazenda e

Orçamento -
Sefaz

07.01 -
Secretaria

Municipal de
Fazenda e

Orçamento -
Sefaz

28.846.0099.0011 -
BeneÍicios e Pensõês

lndenizatórias
Decorrentes de

legislação especial e/ou
decisões iudiciais

3.3.90 -
Aplicação

direta

0.í.500.000
0.'l

R$ 10.000,00

Total da Suplementação R$ 10.000,00

abaixo:

End. Rua Ràmundo RibêiÍo - Ceoto. São Faancisco d0 Coírd+BA
CEP: ,$.9oom0 /Íel.: Ol) 345í{801

r-d 1

AÉ. 'lo - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito

adicional especial até o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), ao Orçamento fiscal em

vigor, para atender à seguinte programação:

ÉE'I

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de São Francisco
do Conde

SEGOVIPI|BJCÀDO

w,e§l&
=fu=-à

gÍuno Êireira da calYàm
trlCrÊrde: 75.220

SEGOV

-

-

Art. 30 - Fica o Poder Executivo autorizado a reforçar o crédito adicional especial de

que trata esta lei, nos limites e com os recursos abaixo indicados:

| - decorrentes de superávit financeiro até o seu limite apurado, de acordo com o

estabelecido no art.43, §1o, lnciso I e §2o da Lei Federal 4.320164;

ll - decorrentes do excesso de arrecadação até o limite do mesmo, conforme

estabelecido no art.43, §1o, lnciso ll e §3o e §4o da Lei Federal 4.320164;

lll - decorrentes de anulaçáo parcial ou total de dotaçõês, até o limite de 100%

(cem por cento) dos créditos orçamentários no orçamento vigente, conforme o

estabelecido no art.43, lnciso lll da Lei Federal 4.320164, e com base no 4rt.167, lnciso

Vl da Constituiçáo Federal.

AÉ. 40 - Autoriza o Poder Executivo a efetivar a inclusão e/ou alteraçÕes de grupo

de despesa, modalidade de aplicaçáo e fontes de recursos que não estejam previstos

na açâo especificada no artigo 1o desta Lei.

Art. 50 - Ficam alteradas e atualizadas as Metas e Prioridades da Administração

Municipal para exercício de 2023, em decorrência do crédito adicional especial

autorizado nesta Lei.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DO CONOE

Í\
2

ANULAçÃO:

UNIDADE
FUNCIONAL /
PROGRAMA ELEMENTO

IDUSO /
EFI

FONTE
/RP

VALOR (R§)

07.
Secretaria

Municipal de
Fazenda e

Orçamento -
Sefaz

07.01 -
Secretaria

Municipal de
Fazenda e

Orçamento -
Sefaz

28.845.0099.0005 -
Restituições de

Recursos Recebidos

3.3.90 -
Aplicaçáo

direta

0.1.500.00
00.2

R$ 10.000,00

Total da Anulação: R$ í0.000,00

End. Rua Râimundo Ribeiío - CênÍo, Sào Fràncisco do Conde-BA
CEP: 43.90G000 /Tel.: f/1) 365í-4801

I

ORGÃO

Estado da Bahia

Prefeirura Municipal de São Francisco
do Conde

SEGOVIFUBUCADO

11;oS hq 122

''"giffig;no
§FGOV

Art.60 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçáo, revogando-se as

disposições em contrário.

São Francisco do Conde-BA,20 de março de2023.

Antônio Ca lmon

A

Â

3
PREFEITURA MUNICIPAL OE SÀO FRANCISCO DO CONDE

End. Rua Rdmundo Ribêiío - cênro, São Francisco do coode-BA
CEP: 43.90G000 /Tel.i C/l) 365í-4801

E

I